Poder Legislativo-Conceição do Coité-Bahia

GABINETE DA VEREADORA MARLI DE BANDIAÇU

REQUERIMENTO Nº 16/2025

A Vereadora que subscreve, na forma regimental, requer: Aprovação de MOÇÃO DE APLAUSOS

para Ana Nery Oliveira Brito, que é professora de história e escritora.  A coiteense Ana Nery é escritora e

em seus livros ela tem sua representatividade e relevância contribuição para a cultura local. Com a

publicação do seu livro entitulado “Viva Santos Reis”, ela aborda as festividades do Reizado de Cabaceiras,

uma demonstração da força e da beleza de sua escrita, que não apenas narra uma histórias, mas nos

transporta para um universo de sensibilidade e reflexão profunda sobre a vida, as raízes e as vivências do

campo.

Justificativa

Ana, tem sua trajetória literária é inspiradora e representa uma verdadeira referência para aqueles que,

como ela, carregam em suas obras a riqueza da experiência vivida. Desde a infância, marcada pelo contato

com o mato e o aprendizado nas lições da oralidade, Ana construiu um caminho único, onde a educação e o

protagonismo das pessoas do campo sempre foram temas centrais. Sua escrita reflete esse compromisso com

as histórias esquecidas, mas fundamentais, da vida rural, e sua capacidade de transformar experiências

cotidianas em narrativas poderosas é algo que nos toca profundamente.

Sua dedicação à educação, busca por um futuro melhor e sua coragem diante das adversidades são

características que fazem dela uma fonte inesgotável de inspiração. Ao longo de sua trajetória, Ana sempre

mostrou que a educação é um meio poderoso de liberdade e transformação, algo que a mesma, com maestria,

tem explorar e nos ensinar.

Nestes termos, Aguarda deferimento.

Sala das Sessão, Conceição do Coité, 13 de Fevereiro de 2025

Marli Simões dos Santos
Vereadora do PT